СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90

Р Е Ш Е Н И Е

 08.08.2024г.                                                                                                                   № 57-1

Об утверждении перечня муниципальных услуг

  Руководствуясь Федеральным законом «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг» от 27.07. 2010 г.

№210-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. №131-

ФЗ, а также распоряжением от 18 сентября 2019 г. №2113-р «Об утверждении

перечня типовых государственных и муниципальных услуг,

предоставляемых исполнительными органами государственной власти

субъектов Российской Федерации, государственными учреждениями

субъектов Российской Федерации и муниципальными учреждениями, а также

органами местного самоуправления с изменениями на 20 июня 2023 года,

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:

 1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых

физическим и юридическим лицам на территории администрации МР

«Каякентский район» (прилагается).

   2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Луч

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации МР

«Каякентский район».

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель

Собрания депутатов                                                                             М. Багамаев

И.о. главы                                                                                               А. Айгумов

                                                                                                                    Утвержден

                                                                                                      решением Собрания депутатов

                                                                                                          МР «Каякентский район»

                                                                                                       от 08.08.2024г. №57-1

Перечень типовых государственных и муниципальных услуг

предоставляемых администрацией МР «Каякентский район»

и подведомственными учреждениями

 1. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

 2. Выдача градостроительного плана земельного участка.

 3. Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся

в государственных информационных системах обеспечения

градостроительной деятельности.

 4. Выдача разрешения на строительство объекта капитального

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на

строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в

разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с

продлением срока действия такого разрешения).

 5. Предоставление разрешения на отклонение от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта

капитального строительства.

 6. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке.

7. Направление уведомления о соответствии построенных или

реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства

или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о

градостроительной деятельности.

8. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетним,

достигшим возраста 16 лет.

9. Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с

несовершеннолетним подопечным, достигшим возраста шестнадцати лет.

10. Выдача разрешения на изменение имени и фамилии ребенка в

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

11. Выдача в случаях, установленных законодательством Российской

Федерации, разрешений на совершение сделок с имуществом

несовершеннолетних, подопечных.

12. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид

использования земельного участка или объекта капитального строительства.

13. Выдача разрешения на использование земель или земельного

участка, которые находятся в государственной или муниципальной

собственности, без предоставления земельных участков и установления

сервитута, публичного сервитута.

14. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к

определенной категории земель или перевод земель или земельных участков

в составе таких земель из одной категории в другую категорию.

15. Перераспределение земель и (или) земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной собственности, и

земельных участков, находящихся в частной собственности.

16. Утверждение схемы расположения земельного участка или

земельных участков на кадастровом плане территории.

17. Согласование местоположения границ земельных участков при

выполнении кадастровых работ в отношении земельных участков,

прилегающих к полосам отвода автомобильных дорог регионального и (или)

межмуниципального значения.

18. Предварительное согласование предоставления земельного участка.

19. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование

такого адреса.

20.Признание помещения жилым помещением, жилого помещения

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции.

21. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым

домом.

22. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки

помещения в многоквартирном доме.

23. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого

помещения в жилое помещение.

24. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных

конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого

разрешения.

25. Выдача размещения (дубликата или копии разрешения) на право

организации розничного рынка.

26. Согласование проектной документации на проведение работ по

сохранению объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)

народов Российской Федерации.

27. Выдача задания и разрешения на проведение работ по сохранению

объекта культурного наследия.

28. Выдача специального разрешения на движения по автомобильным

дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в

соответствии с полномочиями, определенными в статье 31 Федерального

закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации».

 29. Установление опеки, попечительства (в том числе

предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна

(попечителя) от исполнения им своих обязанностей.

30. Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и

уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных

организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта

Российской Федерации.

31. Постановка на учет и направление детей в образовательные

учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного

образования.

32. Прием заявлений о зачислении в государственные и

муниципальные образовательные организации субъектов Российской

Федерации, реализующие программы общего образования.

33. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)

пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в

государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов.

34. Предоставление земельного участка, находящегося в

государственной или  муниципальной собственности, гражданину или

юридическому лицу в собственность бесплатно.

35. Установление сервитута в отношении земельного участка,

находящегося в государственной или муниципальной собственности.

36. Установление публичного сервитута.

37. Перераспределение земель и (или) земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной собственности, и

земельных участков, находящихся в частной собственности.

38. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в

реестре имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из

реестра муниципального имущества.

39. Предоставление жилого помещения специализированного

жилищного фонда.

40. Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых

помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда).

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

368560, Республика Дагестан, Каякентский район, с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36
тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90

Р Е Ш Е Н И Е

08 августа 2024 г.                                                                                                     № 57-2

О внесении изменений в решение Собрания депутатов

МР «Каякентский район» от 28.12.2023 г. № 48-3 «О бюджете

муниципального района «Каякентский район» на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район»

решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от

28.12.2023 г. № 48-3 «О бюджете муниципального района «Каякентский

район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие

изменения:

1.1. В п/п 1 пункта 1 статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме

1 443 573 002,81 руб.»  заменить словами «в сумме 1 445 680 602,81 руб.».

1.2. В п/п 2 пункта 1 статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме

1 463 985 223,31 руб.» заменить словами «в сумме 1 466 092 823,31 руб.».

1.3. Приложения №№1;5 и пояснение к решению Собрания депутатов

МР «Каякентский район» от 28.12.2023 г. № 48-3 «О бюджете МР

«Каякентский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

изложить в новой редакции.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации района

не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

И. о. главы

муниципального района                                                      А. Г. Айгумов

Председатель Собрания                                                       М.А. Багамаев

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;

Р Е Ш Е Н И Е

     08.08. 2024 г.                                                                                       №57-3

О внесении изменений и дополнений в Устав МР

 «Каякентский район»

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило:

1.  Принять  решение Собрания депутатов МР «Каякентский район «О внесении

изменений и дополнений в Устав  МР «Каякентский район» (прилагается).

2. Настоящее решение  подлежит одновременному опубликованию с

приложением после его государственной регистрации в Управлении

Минюста России по  Республике Дагестан и размещении   на официальном

сайте Администрации МР «Каякентский район».

И.о. Главы                                                                          А. Г. Айгумов

Председатель

Собрания депутатов                           М. А. Багамаев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания депутатов

                                                                                                             МР «Каякентский  район»

                                                                                                                                от 08.08.2024г. №57-3
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в Устав

МР «Каякентский район»

В целях приведения  Устава  МР «Каякентский район» в соответствие с Федеральным

законом «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской

Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ, Собрание депутатов МР «Каякентский

район» решило:

I. Внести в Устав МР «Каякентский район» следующие изменения:

1.Пункт 31 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

 «31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе

с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга

реализации молодежной политики;"

2. Пункт 8 части 1 статьи 8 изложить  в следующей редакции:

    « 8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей

муниципального образования официальной информации;"»

3. В статьях 11 и 12 по всему тексту слова «избирательная комиссия

муниципального района» заменить словами  «организующая местный референдум

комиссия».

4. Статью 26 дополнить частью 12.1 следующего содержания:

12.1 Депутат Собрания депутатов муниципального района освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №

273-ФЗ "О противодействии коррупции".

5. Признать утратившими силу  статью 36 «Избирательная комиссия».

6. Статью 43 изложить  в следующей редакции:

«Статья 43 «Подписание и

вступление в силу муниципальных правовых актов»

1. Решение, принятое Собранием депутатов и устанавливающее правила,

обязательные для исполнения на территории муниципального района, подлежит

подписанию и опубликованию (обнародованию) Главой муниципального района.

Решение Собрания депутатов принимаются простым большинством голосов от

присутствующего на заседании числа депутатов Собрания депутатов, кроме случаев,

предусмотренных частью 4 статьи 21, частью 1 статьи 42 и частью 8 статьи 67 настоящего

Устава. Иные акты Собрания депутатов муниципального района принимаются в порядке

установленном регламентом Собранием депутатов муниципального района.

 Глава муниципального района имеет право отклонить указанное решение. В этом

случае решение в течение 10 дней возвращается в Собрание депутатов с мотивированным

обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и

дополнений. Если Глава муниципального района отклонит решение, оно вновь

рассматривается Собранием депутатов. Если при повторном рассмотрении названное

решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двумя

третями голосами от установленной численности депутатов Собрания депутатов, оно

подлежит подписанию Главой муниципального района в течение семи дней и

опубликованию или обнародованию.

2. Муниципальные правовые акты вступают в силу с момента подписания, за

исключением нормативных правовых актов Собрания депутатов муниципального района

о налогах и сборах и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина.

3. Нормативные правовые акты Собрания депутатов муниципального района о

налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации.

4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, муниципальные  нормативные правовые акты,

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования

(обнародования).

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения,

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация

его полного текста в периодическом печатном издании в еженедельной  общественно-

политической газете Каякентского района «Луч справедливости», распространяемом в

муниципальном районе. (зарегистрирована 7 мая 2002 года Южным окружным

межрегиональным территориальным Управлением Министерства Российской Федерации

по делам печати, телерадио-вещания и средств массовых коммуникаций. Свидетельство о

регистрации ПИ №10-4703.) После официального опубликования муниципальный

нормативный правовой акт размещается на официальном сайте Администрации МР

«Каякентский район» в телекоммуникационной сети «Интернет» (http:II kmr05.ru)

Дополнительным  источником официального опубликования муниципального

правового акта является портал Министерства юстиции Российской Федерации (http: //pravo-

minjst.ru/).

6. Официальное обнародование осуществляется путем доведения полного текста

муниципального правового акта до жителей муниципального района. Текст

муниципального правового акта размещается на стендах в местах, определенных

правовым актом Собрания депутатов муниципального района.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных

имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых

осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования)

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами

местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования

правового акта главы муниципального района.".

II. Главе муниципального района «Каякентский район» в порядке установленном

Федеральным законом от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов

муниципальных образований», представить настоящее решение «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального района «Каякентский район» на государственную

регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике

Дагестан.

   III. Главе муниципального района «Каякентский район» опубликовать данное

решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района

«Каякентский район» в течении семи дней со дня  поступления с Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан уведомления о включении

сведений об уставе муниципального района, муниципальном правовом акте о внесении

изменений в устав муниципального района в государственный реестр уставов

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного  частью 6.

Ст.4 ФЗ от 21.07.2005г. №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных

образований"

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования,

произведенного после его государственной регистрации.